[image: image1.jpg]

НИЖНЕСЕРГИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ПЯТЬДЕСЯТ ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от  25.05.2017  № 433
г. Нижние Серги

Об утверждении  Положения  «Об отделе по  управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Нижнесергинского муниципального района, Дума Нижнесергинского муниципального района

 РЕШИЛА:

 1.Утвердить Положение  «Об  отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района» (прилагается).

 2. Решение Думы Нижнесергинского муниципального района от  28.05.2015 № 285 «О Положении «Об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района»» признать утратившим силу.

 3. Обнародовать настоящее решение путем размещения его текста в сети Интернет  на официальном сайте Думы  Нижнесергинского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нижнесергинского муниципального района по вопросам местного самоуправления.
Председатель  Думы

Нижнесергинского муниципального района                            А.Н. Бараковских
Глава Нижнесергинского

муниципального района                                                                 В.В.Еремеев
Утверждено решением Думы

Нижнесергинского муниципального района

от 25.05.2017   № 433
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района (далее по тексту - отдел) является структурным подразделением администрации Нижнесергинского муниципального района, осуществляющим полномочия по решению вопросов местного значения по владению, пользованию и распоряжению имуществом, а также земельными участками, находящимися на территории Кленовского поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района находящимся в собственности Нижнесергинского муниципального района (далее по тексту - муниципальное имущество) в пределах своей компетенции, а также контроля за его использованием и сохранностью. Отдел не является юридическим лицом.

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Свердловской области, Уставом Нижнесергинского муниципального района, решениями Думы Нижнесергинского муниципального района, постановлениями и распоряжениями администрации Нижнесергинского муниципального района, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел в пределах компетенции, установленной настоящим Положением, осуществляет в установленном порядке взаимодействие с органами местного самоуправления Нижнесергинского муниципального района, структурными подразделениями администрации Нижнесергинского муниципального района, муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями, а также с гражданами.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность под общим руководством главы Нижнесергинского муниципального района и непосредственным руководством и контролем заместителя главы администрации, курирующего деятельность отдела.
1.5. Полное наименование отдела - отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района.

Сокращенное наименование отдела - ОУМИ .
Адрес отдела: 623090, Российская Федерация, Свердловская область, город Нижние Серги, улица Титова, д. 39 ,  тел. 8(34398)212-97

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Основными задачами Отдела являются:

2.1.1. Проведение единой политики в области имущественных, в том числе земельных отношений на территории Нижнесергинского муниципального района.

2.1.2. Эффективное управление и распоряжение муниципальной собственностью в целях увеличения доходов бюджета Нижнесергинского муниципального района.

2.1.3. Осуществление учета и контроля за использованием и сохранностью муниципальной собственности Нижнесергинского муниципального района.

2.1.4. Разработка и реализация  муниципальных программ, связанных с регулированием имущественных отношений в сфере владения, пользования
3. ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

3.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1.1. от имени администрации Нижнесергинского муниципального района в установленном порядке управление и распоряжение муниципальным имуществом и земельными участками, расположенными на территории Кленовского сельского поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района.
3.1.2. ведение реестра объектов, находящихся в собственности Нижнесергинского муниципального района.

3.1.3. контроль за использованием по назначению и сохранностью объектов муниципальной собственности, в том числе имущества, находящегося в хозяйственном ведении и оперативном управлении муниципальных предприятий и учреждений, а также переданного в установленном порядке иным лицам.

3.1.4. организацию работы по повышению эффективности использования муниципальной собственности; закрепления муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление, устанавления обременения (особые условия) пользования муниципальной собственностью.

Муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, входит в муниципальную казну Нижнесергинского муниципального района. Учет имущества, находящегося в муниципальной казне, ведет Отдел.

3.1.5. проводит в пределах своей компетенции инвентаризацию объектов муниципальной собственности в соответствии с действующим законодательством и установленными правилами по ведению бухгалтерского учета. Оформляет документы, связанные с изменением имущественных прав и обязанностей в отношении муниципального имущества, в том числе с его передачей с баланса на баланс, списанием, постановкой на баланс в соответствии с действующим законодательством.

3.1.6. контролирует непосредственно или с участием заинтересованных органов местного самоуправления обоснованность списания основных фондов муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями.

3.1.7. выявляет находящиеся на территории Нижнесергинского муниципального района бесхозяйные объекты недвижимого имущества; осуществляет постановку бесхозяйных объектов недвижимого имущества на учет в уполномоченном органе по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

3.1.8. на основании доверенности от главы Нижнесергинского муниципального района представляет в уполномоченный орган по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним документы для государственной регистрации права собственности за Нижнесергинского муниципального района.

3.1.9. участвует в разработке проектов муниципальных нормативно-правовых актов в области размещения наружной рекламы на территории Нижнесергинского муниципального района. Осуществляет сбор, подготовку и направление материалов в антимонопольный орган, суды общей юрисдикции, арбитражные суды в связи с нарушением законодательства в сфере размещения наружной рекламы.

3.1.10. оформляет проекты договоров на размещение рекламных конструкций.

3.1.11. контроль за размещением рекламных конструкций, направляет предписание о демонтаже рекламных конструкций.

3.1.12. обеспечение поступления в бюджет средств от использования муниципального имущества.

3.1.13. подготовку проектов постановлений администрации Нижнесергинского муниципального района по предоставлению муниципального имущества, земельных участков, их изъятию, осуществление контроля за их исполнением, на территории Кленовского сельского  поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района.
3.1.14. оформляет договоры аренды муниципального имущества земельных участков, контроль за поступлением арендной платы за муниципальное имущество, земельные участки.

3.1.15. оформляет договоры купли-продажи муниципального имущества, земельных участков на территории Кленовского сельского  поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района.
3.1.16. осуществляет муниципальный имущественный, земельный контроль на территории Кленовского сельского поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района.
3.1.17. участвует в работе комиссий администрации муниципального района, в рамках компетенции Отдела.
3.1.18. Осуществляет нормотворческую деятельность, подготавливает проекты нормативных правовых актов администрации района в сфере имущественных отношений, участвует в подготовке проекта бюджета Нижнесергинского муниципального района.

3.1.19. Предъявляет иски в суды общей юрисдикции и арбитражные суды в защиту интересов муниципального района по сохранности муниципального имущества.
3.1.20. Осуществляет контроль за поступлениями арендных платежей  в бюджет района.

3.1.21. Проводит претензионно- исковую работу по взысканию задолженности по арендным платежам.

3.1.22. Осуществляет обязанности по контролю за надлежащим проведением всех этапов претензионно-исковых работ,  включая сроки исполнения требований, последовательность взаимодействия с должниками, ведение справочно-информационной, аналитической работы по претензиям и др.

3.1.23. Организует работу по подготовке полной информации, подтверждающей неисполнение или ненадлежащее исполнение арендатором муниципальной собственности договорных оязательств (договоры (со всеми изменениями, дополнениями и приложениями), акты приема-передачи, акты сверки расчетов, информация о сумме задолженности и пр.)

3.1.24. Взаимодействует со средствами массовой информации.

3.1.25.Подготовку проектов муниципальных правовых актов администрации Нижнесергинского муниципального района о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений.

3.1.26. Участвует в принятии решений о проведении мероприятий по предотвращению банкротства муниципальных учреждений и предприятий, проведение таких мероприятий, а также в реализации процедур по банкротству предприятий.

3.1.27.  Подготовку документов по проведению торгов по продаже права аренды муниципального недвижимого имущества и продаже муниципального имущества, земельных участков по средствам конкурса или аукциона.
3.1.28. Прием физических и юридических лиц по вопросам, относящимся к компетенции Отдела.

3.1.29. Подготовку письменных ответов на поступающие обращения и запросы граждан.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА

4.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнесергинского муниципального района имеет право:

4.1.1. Действовать в пределах полномочий и прав, предоставленных ему настоящим Положением.

4.1.2. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления муниципальных унитарных предприятий и учреждений необходимые материалы и сведения по вопросам приватизации, управления и распоряжения муниципальным имуществом.

4.1.3. Запрашивать информацию о реализации (списании) находящихся в муниципальной собственности объектов недвижимости, в том числе для ведения реестра муниципального имущества.

4.1.4. Требовать и получать от муниципальных предприятий и учреждений необходимую информацию (отчеты) о результатах их финансово-хозяйственной деятельности.

4.1.5. Предоставлять в соответствии с законодательством земельные участки физическим и юридическим лицам с указанием видов разрешенного использования на территории Кленовского сельского поселения, входящего в состав Нижнесергинского муниципального района.
4.1.6. Осуществлять оформление документов о закреплении за учреждением муниципального имущества на праве оперативного управления.

4.17. Организовывать проведение инвентаризации муниципального имущества.

4.1.8. Организовывать и проводить в установленном порядке эффективное использование и обеспечение сохранности муниципального имущества муниципальными предприятиями и учреждениями.

4.2.Отдел  обязан:

4.2.1. Исполнять решения Думы Нижнесергинского муниципального района, постановления и распоряжения главы Нижнесергинского муниципального района, постановления и распоряжения администрации Нижнесергинского муниципального района
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

5.1. Отдел и его сотрудники несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Муниципальный служащий, сотрудник отдела несет ответственность   за непринятие мер по выявлению и устранению причин и условий способствующих возникновению конфликта интересов.

5.3.Заведующий отделом несет ответственность:

- за деятельность отдела в соответствии с действующим законодательством;

- за организацию профилактики коррупции в отделе (персональную ответственность).

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И СТРУКТУРА ОТДЕЛА

6.1. Отдел возглавляет заведующий отделом, назначаемый и освобождаемый от занимаемой должности главой Нижнесергинского муниципального района.

6.2. Прием и увольнение сотрудников отдела производится в порядке, предусмотренным действующим законодательством.

6.3. В своей деятельности муниципальные служащие отдела руководствуются Кодексом этики и служебного поведения, утвержденным решением Думы Нижнесергинского муниципального района.

6.4. Сотрудники отдела осуществляют свою деятельность в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка.
7. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЕЛА

7.1. Ликвидация и реорганизация Отдела осуществляется на основании постановления администрации Нижнесергинского муниципального района в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом Нижнесергинского муниципального района.